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RESOLUCIÓN No. NAC-DGERCGC15-00000455 

(ESTABLÉCESE EL CONTENIDO DEL ANEXO DE OPERACIONES CON PARTES 
RELACIONADAS Y DEL INFORME INTEGRAL DE PRECIOS DE TRANSFERENCIA) 

 
 
LA DIRECTORA GENERAL DEL SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 
 
Considerando: 
 
Que el artículo 83 de la Constitución de la República del Ecuador establece que son 
deberes y responsabilidades de los habitantes del Ecuador acatar y cumplir con la 
Constitución, la ley y las decisiones legítimas de autoridad competente, cooperar con 
el Estado y la comunidad en la seguridad social y pagar los tributos establecidos por 
ley; 
 
Que el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que las 
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores 
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán 
solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y 
la ley; 
 
Que el artículo 300 de la Constitución de la República del Ecuador señala que el 
régimen tributario se regirá por los principios de generalidad, progresividad, eficiencia, 
simplicidad administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia y suficiencia 
recaudatoria. Se priorizarán los impuestos directos y progresivos; 
 
Que el artículo 1 de la Ley de Creación del Servicio de Rentas Internas crea el Servicio 
de Rentas Internas (SRI) como una entidad técnica y autónoma, con personería 
jurídica, de derecho público, patrimonio y fondos propios, jurisdicción nacional y sede 
principal en la ciudad de Quito. Su gestión estará sujeta a las disposiciones de la citada 
Ley, del Código Tributario, de la Ley de Régimen Tributario Interno y de las demás leyes 
y reglamentos que fueren aplicables y su autonomía concierne a los órdenes 
administrativo, financiero y operativo; 
 
Que de acuerdo a lo establecido en el artículo 7 del Código Tributario, en concordancia 
con el artículo 8 de la Ley de Creación del Servicio de Rentas Internas, es facultad del 
Director o Directora General del Servicio de Rentas Internas expedir las resoluciones, 
circulares o disposiciones de carácter general y obligatorio necesarias para la 
aplicación de las normas legales y reglamentarias; 
 
Que el artículo innumerado a continuación del artículo 22 de la Ley de Régimen 



 

Tributario Interno señala que los contribuyentes que celebren operaciones o 
transacciones con partes relacionadas están obligados a determinar sus ingresos y 
sus costos y gastos deducibles, considerando para esas operaciones los precios y 
valores de contraprestaciones que hubiera utilizado con o entre partes independientes 
en operaciones comparables; 
 
Que de conformidad con el mismo artículo innumerado, para efectos de control 
deberán presentar al Servicio de Rentas Internas, en las mismas fechas y forma que 
ésta establezca, los anexos e informes sobre tales operaciones; y, que la falta de 
presentación de los anexos e información referida, o si es que la presentada adolece 
de errores o mantiene diferencias con la declaración del Impuesto a la Renta, será 
sancionada por la propia Administración Tributaria con multa de hasta 15.000 dólares 
de los Estados Unidos de América; 
 
Que el artículo 99 del Código Tributario establece que las declaraciones e 
informaciones de los contribuyentes, responsables o terceros, relacionadas con las 
obligaciones tributarias, serán utilizadas para los fines propios de la Administración 
Tributaria; 
 
Que, el artículo innumerado a continuación del artículo 4.3 de la Ley de Régimen 
Tributario Interno y el artículo 4 del Reglamento para la aplicación de la Ley de Régimen 
Tributario Interno disponen qué consideraciones deben ser tomadas en cuenta para 
determinar las partes relacionadas para efectos tributarios; 
 
Que, el artículo 84 del Reglamento para la aplicación de la Ley de Régimen Tributario 
Interno señala que los sujetos pasivos del Impuesto a la Renta, que realicen 
operaciones con partes relacionadas, adicionalmente a su declaración anual de 
Impuesto a la Renta, presentarán al Servicio de Rentas Internas el Informe Integral de 
Precios de Transferencia y el Anexo de Operaciones con Partes Relacionadas 
referentes a sus transacciones con estas partes, en un plazo no mayor a 2 meses a la 
fecha de exigibilidad de la declaración de Impuesto a la Renta, de conformidad con lo 
dispuesto en los numerales 1 y 2 del artículo 72 del citado Reglamento, en la forma y 
con el contenido que establezca el Servicio de Rentas Internas mediante resolución 
general, en función de los métodos y principios establecidos en los artículos 
siguientes; 
 
Que es deber de la Administración Tributaria a través de la Directora General del 
Servicio de Rentas Internas expedir las normas necesarias para facilitar a los 
contribuyentes el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y deberes formales, de 
conformidad con la ley; y, 
 
En ejercicio de sus facultades legales, 
 
 



 

Resuelve: 
 
Establecer el contenido del Anexo de Operaciones con Partes Relacionadas y del 
Informe Integral de Precios de Transferencia 

Art. 1.- Objeto.- Establecer el contenido del Anexo de Operaciones con Partes 
Relacionadas e Informe Integral de Precios de Transferencia que deberá ser 
presentado al Servicio de Rentas Internas por los sujetos pasivos del Impuesto a la 
Renta. 
 
Art. 2.- Ámbito de aplicación.- (Sustituido por el Art. 1 num. 1 de la Res. NAC-
DGERCGC23-00000025, R.O. 396-2S, 14-IX-2023; y Reformado por el Art. 1 num. 1 de 
la Res. NAC-DGERCGC24-00000020, R.O. 567-2S, 29-V-2024).- Los sujetos pasivos 
del Impuesto a la Renta que, dentro de un mismo período fiscal hayan efectuado 
operaciones con partes relacionadas en un monto acumulado superior a tres millones 
de dólares de los Estados Unidos de América (USD 3.000.000,00) deberán presentar el 
Anexo de Operaciones con Partes Relacionadas. Si tal monto es superior a diez 
millones de dólares de los Estados Unidos de América (USD 10.000.000,00), dichos 
sujetos pasivos deberán presentar, adicionalmente al Anexo de Operaciones con 
Partes Relacionadas, el Informe Integral de Precios de Transferencia.” 
 
Art. 3.- Operaciones no contempladas.- Para efectos de calcular el monto 
acumulado referido en el artículo anterior para la presentación tanto del anexo como 
del informe, se sumarán los montos de operaciones con partes relacionadas, excepto 
las que correspondan a: 
 
a) Aportes patrimoniales en efectivo, en dólares de los Estados Unidos de América; 
 
b) Compensaciones o reclasificaciones de cuentas contables de activo, pasivo o 
patrimonio, siempre que no afecten a resultados; 
 
c) (Sustituido por el Art. 1 num. 2 lt. a) de la Res. NAC-DGERCGC23-00000025, R.O. 
396-2S, 14-IX-2023).- Pagos en efectivo, en dólares de los Estados Unidos de América, 
de rendimientos patrimoniales (dividendos) o pasivos (pagos de capital); 
 
d) (Sustituido por el Art. 1 num. 2 lt. b) de la Res. NAC-DGERCGC23-00000025, R.O. 
396-2S, 14-IX-2023).- Ingresos señalados en los artículos 27, 27.1 y 31 de la Ley de 
Régimen Tributario Interno, así como activos, pasivos o egresos del sujeto pasivo 
imputables a la actividad generadora de tales ingresos; 
 
e) Operaciones con entidades de derecho público ecuatoriano o empresas públicas 
ecuatorianas; 
 
f) (Sustituido por el Art. 1 num. 2 lt. c) de la Res. NAC-DGERCGC23-00000025, R.O. 
396-2S, 14-IX-2023).- Operaciones que estén cubiertas por una metodología aprobada 



 

vía absolución de consulta de valoración previa; 
 
g) (Sustituido por el Art. 1 num. 2 lt. d) de la Res. NAC-DGERCGC23-00000025, R.O. 
396-2S, 14-IX-2023).- Operaciones de pasivo, a excepción de aquellas que 
correspondan a préstamos contraídos en el periodo fiscal que se reporta; y, 
 
h) (Sustituido por el Art. 1 num. 2 lt. e) de la Res. NAC-DGERCGC23-00000025, R.O. 
396-2S, 14-IX-2023).- Operaciones con partes relacionadas locales con referencia al 
período fiscal analizado, con excepción de las que cumplan alguna de las siguientes 
condiciones: 
 
1. Cuando la parte relacionada con la que el sujeto pasivo realiza tales operaciones 
obtenga ingresos provenientes de los casos señalados en los artículos 27, 27.1 o 31 de 
la Ley de Régimen Tributario Interno; o, 
 
2. Cuando el sujeto pasivo: 
 
i. Declare una base imponible de impuesto a la renta menor a cero; 
ii. Haya aprovechado cualquier tipo de exoneración de impuesto a la renta; 
iii. Se acoja a una reducción o rebaja total o parcial de la tarifa de impuesto a la renta; 
iv. Sea administrador u operador de una Zona Especial de Desarrollo Económico; 
v. Se dedique a la exploración o explotación de recursos naturales no renovables; o, 
vi. Tenga titulares de derechos representativos de su capital que sean residentes o 
estén establecidos en paraísos fiscales o jurisdicciones de menor imposición. 
 
No obstante, la Administración Tributaria en ejercicio de sus facultades legales podrá 
solicitar, mediante requerimientos de información, a los contribuyentes que realicen 
operaciones con partes relacionadas al interior del país o en el exterior, por cualquier 
monto y por cualquier tipo de operación o transacción, la presentación de la 
información conducente a determinar si en dichas operaciones se aplicó el principio 
de plena competencia, de conformidad con la ley, quienes para dar cumplimiento a 
este requerimiento tendrán un plazo no menor a 2 meses. 
 
Art. 4.- Forma de presentación del Anexo de Operaciones con Partes 
Relacionadas.- (Reformado por el Art. 1 num. 2 de la Res. NAC-DGERCGC24-
00000020, R.O. 567-2S, 29-V-2024).- Los sujetos pasivos del Impuesto a la Renta que 
conforme a este acto normativo les corresponda presentar el anexo antes 
mencionado, deberá hacerlo conforme a la ficha técnica publicada en página web 
www.sri.gob.ec, en medio magnético. 
 
Art. 5.- Plazo de presentación del Anexo de Operaciones con Partes 
Relacionadas.- El anexo deberá presentarse y enviarse a través del sitio web del 
Servicio de Rentas Internas, de acuerdo con los sistemas y herramientas tecnológicas 



 

establecidas para tal efecto y de acuerdo con los plazos dispuestos en el Reglamento 
para la aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno y sus reformas. 
 
Art. 6.- Informe Integral de Precios de Transferencia.- (Sustituido por el Art. 1 num. 
3 de la Res. NAC-DGERCGC23-00000025, R.O. 396-2S, 14-IX-2023).- Este informe 
deberá presentarse a través de los canales que el Servicio de Rentas Internas ponga a 
disposición de los contribuyentes y sean informados en su página web institucional 
www.sri.gob.ec. 
 
En cualquier caso, el texto del informe deberá ser presentado en archivo digital en 
formato PDF-texto, adjuntando una carta firmada por el sujeto pasivo en la cual se 
haga referencia al contenido (índice), incluyendo en la parte final la siguiente frase: 
"Declaro que la información proporcionada no contiene datos falsos o erróneos y 
reposa en los archivos del sujeto pasivo.” 
 
El Informe Integral de Precios de Transferencia deberá estar elaborado considerando 
lo previsto en la Resolución No. NAC-DGERCGC16-00000532 y sus reformas, en la 
cual se establecen las normas técnicas para la aplicación del régimen de precios de 
transferencia y la prelación en la utilización de los métodos para aplicar el principio de 
plena competencia; y, en la ficha técnica para la estandarización del análisis de 
precios de transferencia que se publica en la página web www.sri.gob.ec. 
 
El contribuyente no podrá presentar un nuevo Informe Integral de Precios de 
Transferencia respecto de un ejercicio fiscal en el cual la Administración Tributaria 
esté en ejercicio o haya ejercido su facultad determinadora. 
 
Art. 7.- Período de la información del contribuyente analizado.- El contribuyente 
deberá utilizar únicamente la información correspondiente al ejercicio fiscal analizado 
para definir su precio, monto de la contraprestación, margen de utilidad o indicador de 
rentabilidad. Es decir, no podrá realizar promedios con su propia información de varios 
años. El Servicio de Rentas Internas verificará el estricto cumplimiento a lo dispuesto 
en este artículo. 
 
Art. 8.- Documentos anexos y papeles de trabajo del Informe Integral de Precios 
de Transferencia.- (Reformado por el Art. 1 num. 4 de la Res. NAC-DGERCGC23-
00000025, R.O. 396-2S, 14-IX-2023).- Junto con el Informe Integral de Precios de 
Transferencia, se deberán presentar todos los papeles de trabajo realizados en el 
análisis de precios de transferencia, incluyendo de ser el caso: matriz de aceptación y 
descarte de las operaciones, segmentos o compañías comparables, información 
financiera utilizada, cálculo de los ajustes de capital y otros ajustes de comparabilidad 
realizados, cálculo del rango intercuartil, detalle de operaciones con partes 
relacionadas, y todos los demás cuadros e información que se hayan indicado en el 
informe. 
 



 

Los cálculos anteriormente indicados deberán ser presentados en archivos de 
formato Excel (formato 97 - 2000 o superiores), debidamente soportados de forma que 
se desplieguen las fórmulas utilizadas así como los vínculos que remitan a la 
información financiera o de otro tipo utilizada. 
 
Art. 9.- Reserva de la información.- (Sustituido por el Art. 1 num. 5 de la Res. NAC-
DGERCGC23-00000025, R.O. 396-2S, 14-IX-2023).- La información contenida en el 
anexo y el informe integral de precios de transferencia será utilizada para fines de 
control manteniéndose la reserva de la información en el manejo de la misma. El 
funcionario que incumpliere esta disposición será sancionado conforme a las normas 
legales previstas para el efecto. 
Art. 10.- Períodos anteriores.- El anexo e informes de precios de transferencia de 
ejercicios fiscales anteriores al 2014 que se presenten a partir de la vigencia de la 
presente resolución, deberán atender lo establecido en la presente resolución. 
 
Art. 11.- Definiciones.- A los efectos de la presente resolución, para presentar el 
Anexo de Operaciones con Partes Relacionadas y el Informe Integral de Precios de 
Transferencia, se utilizarán las siguientes definiciones: 
 
a) Operaciones de ingreso: Las operaciones de ingreso son todas aquellas 
susceptibles de producir un incremento neto en el patrimonio, ya sea en forma de 
incrementos del activo, disminuciones de pasivo o una combinación de ambos. 
Dentro de este tipo de operaciones se incluye cualquier tipo de exportación de bienes, 
servicios e intangibles. También se incluyen los intereses ganados, dividendos 
recibidos y ganancias de capital. 
 
b) Operaciones de egreso: Las operaciones de egreso son todas aquellas que causan 
disminuciones en el patrimonio, afectando los resultados del período gravable, 
aunque no necesariamente obedezcan a desembolsos o salidas de dinero. Algunos 
ejemplos de este tipo de operaciones son las pérdidas de capital y los pagos de 
cánones, intereses, cuotas de leasing o arrendamiento y servicios recibidos. 
 
c) Operaciones de activo: Son todas aquellas que afecten bienes y derechos tangibles 
e intangibles de propiedad del ente económico, los cuales en la medida de su 
utilización, son fuente potencial de beneficios presentes o futuros. Dentro de estas 
operaciones se incluyen las inversiones hechas en el período y cualquier tipo de 
importación de activos, incluyendo las que hayan estado en tránsito al final del 
período. 
 
d) Operaciones de pasivo: Son todas las que representan las obligaciones contraídas 
o renegociadas por el ente económico pagaderas en dinero, bienes, servicios o 
cualquier otro tipo de contraprestaciones. 
 



 

Art. 12.- Estratificación de sujetos pasivos.- (Agregado por el Art. 2 de la Res. NAC-
DGERCGC24-00000020, R.O. 567-2S, 29-V-2024).- Para el establecimiento de las 
cuantías de las sanciones pecuniarias normadas en los artículos 13 y 14 de la presente 
resolución, se observará la siguiente estratificación prevista en las normas tributarias, 
y en las regulaciones emitidas por la administración tributaria: 
 
• Grandes contribuyentes (incluidos los Grandes Patrimonios): Sujetos pasivos de 
impuesto a la renta que se encuentren en esta categoría a partir del 1 de enero del 
ejercicio fiscal en el que se genera la obligación de presentar el Informe de Precios de 
Transferencia y el Anexo de Operaciones con Partes Relacionadas. 
 
• Contribuyentes especiales: Sujetos pasivos de impuesto a la renta que se 
encuentren en esta categoría a partir del 1 de enero del ejercicio fiscal en el que se 
genera la obligación de presentar el Informe de Precios de Transferencia y el Anexo de 
Operaciones con Partes Relacionadas, exceptuando a los grandes contribuyentes. 
 
• Otros contribuyentes sujetos al régimen de precios de transferencia: Sujetos pasivos 
de impuesto a la renta que no se encuentren considerados en las categorías anteriores 
y que cumplan con los requisitos descritos en los artículos innumerados a 
continuación del artículo 15 de la Ley de Régimen Tributario Interno. 
 
Art. 13.- Sanciones por no presentación o entrega de información incompleta, 
inexacta o con errores.- (Agregado por el Art. 2 de la Res. NAC-DGERCGC24-
00000020, R.O. 567-2S, 29-V-2024).- Para la aplicación de las sanciones previstas en 
el artículo 22 de la Ley de Régimen Tributario Interno, se considerará lo siguiente: 
 
a) Sanción por no presentación de Informe Integral de Precios de Transferencia o del 
Anexo de Operaciones con Partes Relacionadas. - Los sujetos pasivos que estando 
obligados a presentar el Informe Integral de Precios de Transferencia o el Anexo de 
Operaciones con Partes Relacionadas, no lo hagan, serán sancionados con una multa 
de hasta USD 15.000,00 por cada obligación, de acuerdo con el siguiente cuadro: 
 

 
 
 
b) Sanción por entrega incompleta, inexacta o con errores. - La entrega incompleta, 
inexacta o con errores del Informe Integral de Precios de Transferencia o del Anexo de 
Operaciones con Partes Relacionadas, será sancionada con una multa de hasta USD 



 

15.000,00 por cada obligación, de acuerdo con el siguiente cuadro: 
 

 
 
Para efectos del presente literal, se entenderá que las multas en el caso de liquidación 
voluntaria proceden cuando el contribuyente, sin notificación previa por parte de la 
Administración Tributaria, liquide y pague la multa por la infracción en la que incurrió. 
 
Cuando la Administración hubiere notificado al contribuyente un requerimiento de 
información, inicio de sumario, resolución sancionatoria o cualquier otra 
comunicación relacionada con el cumplimiento de los deberes a los que se refiere el 
presente literal, procederán las multas señaladas en la columna “Multa por hechos 
detectados por la AT”. 
 
b.1) Casos de información incompleta, inexacta o con errores. - Se considerará que el 
Informe Integral de Precios de Transferencia o el Anexo de Operaciones con Partes 
Relacionadas contienen información incompleta, inexacta o con errores cuando 
presenta uno de los siguientes casos: 
 
1. No elaborar el Informe de Precios de Transferencia y/o el Anexo de Operaciones con 
Partes Relacionadas conforme la ficha técnica para la estandarización del análisis de 
precios de transferencia y la ficha técnica del Anexo de Operaciones con Partes 
Relacionadas vigentes al ejercicio fiscal evaluado. 
 
2. Presentar información incompleta o inexacta, que difiera entre el Informe Integral de 
Precios de Transferencia y Anexo de Operaciones con partes relacionadas, respecto 
de: 
• Operaciones efectuadas con partes relacionadas. 
• Metodología e indicador cuando corresponda. 
 
3. Cuando los valores declarados o reportados en la declaración de impuesto a la 
renta, Anexo de Operaciones con partes relacionadas e Informe Integral de Precios de 
Transferencia, presenten diferencias entre cualquiera de estos. 
 
4. En el caso del Informe Integral de Precios de Transferencia, cuando no se incluyan 
los papeles de trabajo establecidos en la Ficha Técnica de estandarización del análisis 
de Precios de Transferencia vigente al ejercicio fiscal evaluado. 



 

Art. 14.- Sanciones por presentación tardía.- (Agregado por el Art. 2 de la Res. NAC-
DGERCGC24-00000020, R.O. 567-2S, 29-V-2024).- La presentación del Informe 
Integral de Precios de Transferencia o del Anexo de Operaciones con Partes 
Relacionadas fuera del plazo establecido, se sancionará conforme lo previsto en el 
Código Tributario, por cada obligación, aplicando las siguientes cuantías: 
 

 
 
 
 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA 
 

Para la presentación del Anexo de Operaciones con Partes Relacionadas y del Informe 
Integral de Precios de Transferencia correspondiente al período fiscal 2014, el plazo 
será hasta el mes de septiembre de 2015, en los mismos plazos de presentación 
contemplados para las declaraciones mensuales de impuestos conforme el noveno 
dígito del RUC. Para efectos de establecer las obligaciones de presentar los referidos 
anexo e informe en base al monto acumulado de operaciones, en ningún caso se 
sumarán los montos de operaciones con partes que sean relacionadas únicamente 
por proporción de transacciones. 

 
DISPOSICIÓN DEROGATORIA 

 
Deróguese las siguientes Resoluciones: No. NAC-DGER2008-0464, publicada en el 
Registro Oficial 324, del 25 de abril del 2008, No. NAC-DGER2008-1301, publicada en 
el Registro Oficial 452, del 23 de octubre del 2008, No. NAC-DGER2009-0286, 
publicada en el Registro Oficial 585, del 07 de mayo del 2009, No. NAC-DGER13-0011, 
publicada en el Suplemento del Registro Oficial 878, del 24 de enero del 2013 y NAC-
DGERCGC13-00859 publicada en el Segundo Suplemento del Registro Oficial 146, del 
18 de diciembre de 2013. 

 
DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA 

 
La presente Resolución entrará en vigencia a partir del día siguiente al de su 
publicación en el Registro Oficial. 
 
Comuníquese y publíquese.- 



 

 
Dado en Quito D. M., a 27 de mayo de 2015. 

 
 
 

 


